³⁵⁷ Et certe in generatione et corruptione et alteratione est aliud principium quam materia, scilicet efficiens ipsum, extra materiam, quod agit naturaliter in eam et cuius actionem desiderat. Ms. I, col. 32 a.

Wir sind der Ansicht, daß man bisher zu wenig darauf geachtet habe, daß *actus* und *actuale* eine doppelte Bedeutung haben können, je nachdem man darunter den *actus formalis* oder *actus entitativus* versteht, und dieser letztere kann sich wieder auf die *Essenz* oder *Existenz* beziehen.³⁵⁸

Den *actus existentiae* schließt Bacon, wie wir gesehen haben, sowohl von der *Materie* als *Form* aus und teilt ihn nur dem *Kompositum* zu. Das *Materialprinzip* in der physischen Ordnung ist aber ein *Kompositum*. Also kommt auch ihm *Existenz* zu.

Ferner ist die *Materie* für sich betrachtet eine *natura absoluta*, eine *natura actualis* und *vera creatura*, wenn auch eine unvollkommene. Sie wird aktiv genannt von ihrer *Aktualität* her. Wir könnten sagen, die *Materie* ist wirklich eine *Essenz*, insofern wir unter *Wesenheit* verstehen *id quo ens est id quod est*. Die *Materie* ist kein *Nichts*, wie sollte sie sonst als *konstitutives Prinzip* in das *Kompositum* eingehen können.

In diesem Sinne verteidigt Roger die *Aktivität* der *Materie*, sie ist *actus ab actu essendi*, nicht aber *ab actu agendi*, oder sie ist kein *actus formalis*, der kommt nur der *Form* zu.³⁵⁹ In dieser Weise müssen wir daher seine ganze Lehre über die *Entstehung* der *Formen* und, im Zusammenhang damit, die *rationes seminales* auffassen. Das *Materialprinzip* ist an sich ein unvollständiges *Kompositum* nach Bacon, das sich aus einer *inkompletten Materie* und einer *inkompletten Form* zusammensetzt. Infolge dieses Zustandes der *Unvollkommenheit* verlangt die *Materie*, wie die *Form* und das *Kompositum* nach dem entsprechenden *Komplement*. Wie der *Same* unter dem Einfluß der *Kräfte* des ihn umschließenden *Erdreichs*, der

³⁵⁸ Bacon selbst hat eine derartige Unterscheidung gut gekannt, wie aus dem folgenden Texte erhellt. Nam *actus tripliciter accipitur: uno modo pro forma, secundum quod Aristoteles dicit secundo De Anima, „quod anima est actus corporis“, i. e. forma. Actus aliter sumitur pro operatione ab hoc verbo agere dictus, et sic vocatur ab Aristotele ibidem actus secundus. Nam forma est actus primus et ab ea fit operatio, quae est actus secundus; unde dicit quod anima non est actus secundus, sed primus. Tertio modo opponitur potentiae, secundum quod dicit saepe quod actus et potentia sunt opposita. Et sic accipitur pro actualitate, secundum quod dicimus rem esse in actu, i. e. actualitate, existendi: secundum quod dicimus quod filius natus est in actu, et filius in semine est in potentia. Opus tert., c. 38. ed. Brewer, pp. 125—126.*